
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 
 

Codice identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-572 

CUP  I29J21005560006 

CIG Z2235679DC 

 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE: Affidamento diretto per acquisto targa pubblicitaria per 

esterno in alluminio per Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-572: “Monitor digitali per la 

didattica” e “Digitalizzazione amministrativa”: “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

I.C. TEGLIO - n. 0001349 - 08/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita



comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la candidatura n. 1068330 del 23.09.2021 - FESR – REACT EU – Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA la nota prot.n. 353 del M.I. del 26.10.2021 di pubblicazione delle graduatorie dei progetti 

ammessi al finanziamento dalla quale risulta che l’Istituto Comprensivo di Teglio si trova 

al posto n. 653; 

VISTA  la nota del M.I. prot. n. 42550 del 02.11.2021 con la quale viene autorizzato il progetto 

di questo Istituto - Obiettivo Specifico 13.1.2A, codice progetto FESRPON-LO-2021-572 

- Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica, articolato nei seguenti due moduli:  

1) Monitor digitali per la didattica: monitor digitali interattivi touch screen per la 

didattica €  49.749,08; 

2) Digitalizzazione amministrativa: attrezzature informatiche per la digitalizzazione 

amministrativa € 3.744,55; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio scolastico 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 31.01.2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente alla targa pubblicitaria del PON in alluminio per esterni; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che da indagine conoscitiva svolta da questo IC, risulta che la ditta “Tipo-Litografia 

Gianotti snc” di Sondrio offre la targa al prezzo più vantaggioso; 

 

I.C. TEGLIO - n. 0001349 - 08/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita



 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 - Aggiudicazione  

 

Si dispone l’ordine a favore della ditta Tipo-litografia GIANOTTI s.n.c. di Sondrio (SO) per la fornitura del 

materiale indicato nella premessa. 

 

 

Art. 2 - Procedura affidamento 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto per l’importo, di cui al successivo articolo 3, e in 

applicazione dell’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato 

e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017, CUP  I29J21005560006, CIG Z2235679DC 

 

 

Art. 3 - Costo 

 

L’importo dell’aggiudicazione, IVA esclusa 22%, ammonta ad € 95,00 che verrà imputato all’Aggregato 

A.3.8. - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 

28966/2021  - 13.1.2A - FESRPON-LO-2021-572 – sottoconto 2/3.11 - Altri materiali e accessori n.a.c. 

 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Grassi Angelo. 

 

 
 

AG/dn Il Dirigente Scolastico 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 

 

I.C. TEGLIO - n. 0001349 - 08/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita


